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Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

Zhvillimi i Punimit te praktikes profesionale dhe ushtrimeve 

• Punimi i praktikës profesionale zhvillohet të ndonjëra prej 

Njësive ekonomike dhe është e obliguar për  çdo studentë. 

• Studentët janë të obliguar të raportojnë mbi praktikën 

profesionale të cila Njësi ekonomike janë caktuar të mbajnë. 

• Studentët  janë të obliguar të mbajnë ditarin  e praktikës 

profesionale dhe i njëjti të vërtetohet nga mbikqyrësi i tij. 

• Studentët janë të obliguar të vërtetojnë “Vlerësimin e 

studentit” nga Njësia ekonomike ku mbajnë praktikën 

profesionale dhe të njëjtin të sjellin në zarfë të mbyllur me 

rastin e mbajtjës së provimit . 

• Qëllimi i orëve të Praktikës profesionale studentit do t’i 

ndimoj në zbatimin e pjesës teorike të  cilën e ka mësuar gjatë 

studimeve të zbatoj në praktikë me qëllim të aftësimit 

profesional të tij. 

• Për një përvetësim më të mirë të lëndës kërkohet një 

angazhim direkt i konsiderueshëm i studentëve në orët e 

leksioneve, në orët e seminareve dhe në punën jashtë 

Fakultetit. 

Qëllimi i këtij kursi është që t’i japë studentëve të vitit të tretë të 

Fakultetit të Biznesit, një sërë njohurishë themelore në punën 

praktike në njësi ekonomike dhe organizata biznesi,  në lidhje me 

aplikimin e pjesës teorike në praktikë profesionale, dhe aftësimin 

në organizimin dhe funksionin e administrimit menaxhimit dhe 

Objektivi kryesor është; 
1. Aftësimi i studentëve me këto njohuri teorike dhe 

praktike në lidhje me administrimin dhe menaxhimin dhe 

kontabilitetin. 

2. Për të qenë të gatshëm dhe të aftë që të ofrojnë sigurinë 

e kërkuar nga objektivat e bizneseve dhe shoqërive tregëtare 

në lidhje me informacionin në fushën e drejtimit planifikimit, 

shpenzimit dhe për një vendimëmarrje efektive. 

3. Studentët marrin njohuri bazë në praktikën profesionale 

të cilët janë të detyruar të bëjnë në Njësit e ndryshme 

ekonomike .   

 
Efekti kryesor është; 

➢ Aftësimi i studentëve me këto njohuri teorike dhe 

praktike në lidhje me Mësimin praktik  për t’iu krijuar 

mundësinë për të qenë të gatshëm dhe të aftë, që të ofrojnë 

shërbimet e kërkuara në administrim, me qëllim plotësimin e 

nëvojave të menaxhimit në lidhje me dhënien e sigurisë, për 

proceset e përpilimit të raporteve financiare, procese 

operacione, ruajtjes së aktiveve dhe  zbatimin e legjislacionit, 

rregullave dhe udhëzimeve. 

 
➢ Të kuptojnë rëndësinë e procesit të planifikimit dhe 

përgatitjes së raportit të Punës së Mësimit  Praktikë  dhe të 

realizojnë një proces të Pasqyrave finaciare. 
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kontabilitetit, të teknikave dhe standardeve të përdorura nga 

profesionistët në fushën e menaxhimit dhe administrimit, 

kontrollit  dhe mbikqyrjës në arritjën e objektivave. 

 

➢ Marrja e këtyre njohurive rritë mundësitë e punësimit si 

kontabilistë të pavarur apo të punësuar, si dhe hap rrugën për 

hyrjen në profesionin e Ekspertit Kontabël të Autorizuar. 

➢ Siguron bazat e duhura për vazhdimin e studimeve në 

Master. 

 

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

Zhvillimi i leksioneve (ligjëratave) 

• Leksionet do të zhvillohen me një ngarkesë prej 4 orësh në javë për një grup leksionesh me një zgjatje prej 45 minutash secili.  

• Ato do të zhvillohen duke përdorur metodën e mësimdhënies interaktivë, projektin e tyre në videoprojektor për të mundësuar 

një efektivitet më të lartë të përvetësimit të njohurive nga ana e studentëve. 

• Pra studentët janë të lirë që të pyesin dhe të kërkojnë sqarime sa herë e gjykojnë të nevojshëme dhe po ashtu Profesori synon 

që t’i përfshijë ata në trajtimin e problemeve të vecanta.  

• Leksionet do të zhvillohen si në drejtimin teorik ashtu edhe praktik me ilustrime me  raste studimore , ushtrime të nivelit 

konkretizues, etj. 

• Studentëve do t’u ofrohet mundësia e marrjes përveç tekstit bazë dhe të një kopje te materialit të leksioneve të parashkruara 

në zyrat e fakultetit për të patur mundësi orientimi gjatë studimit të literaturës.  

  

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e pajisur me kompjuterë dhe projektor 
 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %) : 

Vijimi i rregullt dhe aktiviteti               10% 
Prezantimet-detyrat:                                       30% 
Vlerësimi –Punimit Semin                               30% 
Vlerësimi i Institucionit                                10%  
Provimi final                                                       20% 
Total                                                100 % 
Vlerësimi i studentit bëhet pasi që studenti gjatë semestrit ka 
akumuluar pikët me kryerjen e punës praktike nëpër institucione 
publike apo private. Dhe ky vlerësim vlenë (ruhet) në të gjitha 
afatet. 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

• Vijimi i ligjëratave 

• Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

• Punimi seminarik 

• Pjesëmarrja në teste 

• Provimi përfundimtar 

• Pjesëmarrja në ushtrime 

• Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

• Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjerata    

Ushtrime 4 15 60 

Punë praktike    

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren    

Kolokviume, seminare    

Detyra të shtëpisë 2 10 20 

Koha e studimit vetanak    

Përgatitja përfundimtare për provim 5 4 20 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 5 1 5 

Projektet, prezentimet, etj.     

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS kredi 
studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 

Ngarkesa totale: 120/30 = 4 ECTS 

 

J a v a Ligjerata Ushtrime 
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Tema Orët Tema Orët 

1.    Njohuri të përgjithshme. Pse është i domosdoshëm 
Mësimi praktik dhe praktika profesionale. 

4 

2.    Ndarja e punimeve praktike  4 

3.    Konsultime për punimet e punës praktike Gr I-rë 4 

4.    Konsultime për punimet e punës praktike Gr II-të 4 

5.    Konsultime për punimet e punës praktike Gr III-të 4 

6.    Konsultime për punimet e punës praktike Gr IV-të 4 

7.    Konsultime për punimet e punës praktike Gr V-të 4 

8.    Konsultime për punimet e punës praktike Gr VI-të 4 

9.    Konsultime për punimet e punës praktike Gr VII-të 4 

10.    Konsultime për punimet e punës praktike Gr VIII-të 4 

11.    Prezantimet e punimeve të Gr I-rë 4 

12.    Prezantimet e punimeve të Gr II-të dhe III-të 4 

13.    Prezantimet e punimeve të Gr IV-të dhe V-të 4 

14.    Prezantimet e punimeve të Gr VI-të dhe VII-të 4 

15.    Prezantimet e punimeve të Gr VIII-të 4 
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  SHËNIM:  

• Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme. 

• Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me 
temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në 
orën e ushtrimeve 

 

Vërejtje për studentin: 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  
realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


